
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： LNG海水气化装置一期扩建项目

建设单位（盖章）：广汇能源综合物流发展有限责任公司

编制日期：2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
LNG海水气化装置一期扩建项目

项目代

码
2301-320681-89-01-135510

建设单

位联系

人

*** 联系方式 ***

建设地

点
江苏省南通市启东市吕四港镇吕四港经济开发区新材料产业园

地理坐

标
（121度 45分 4.091秒，32度 2分 7.044秒）

国民经

济

行业类

别

[...]
1.1.3、施工噪声

项目施工过程中，将使用大量的施工机械和运输车辆。根据施工作业性质的不同，

施工全过程一般可分为以下几个阶段：a清理场地阶段：包括拆除、清理垃圾等；b土

石方阶段：挖土石方等；c基础工程阶段：打桩、砌筑基础等。不同的时光阶段，所产

生的噪声源类型不同。从噪声源产生角度分析，大致可分为四个阶段：土石方工程阶

段、基础施工阶段、结构施工阶段和装修阶段。这四个阶段所占施工时间较长，采用

的施工机械较多，噪声源分布较广，不同阶段又各具独立的噪声特性。土石方工程阶

段施工噪声没有明显的指向性，主要噪声源为挖掘机、推土机、装卸机和运输车辆等，

噪声源强为 78～95dB（A）；基础施工阶段主要噪声源为打桩机，噪声源强为 85～110dB

（A），属于周期脉冲性声源，具有明显的指向性。次要噪声源有风镐、吊车、平地机

等，噪声源强为 80～95dB（A）；结构施工阶段施工周期较长，使用的设备种类较多。



— 56 —

主要噪声源有运输车辆、汽车吊车、塔式吊车、运输平台等。其中最主要的噪声源是

振捣棒，源强在 100～110dB（A）之间；装修阶段声源数量较少，主要有砂轮机、电

钻、电锤、吊车、切割机等，噪声源强在 90～115dB（A）之间。施工过程中产生的噪

声强度较大，数量较多，其强度与施工机械的功率、工作状态等因素都有关。本项目

采取以下措施减少施工期噪声环境影响：

①施工单位应尽量选用先进的低噪声设备，施工机械尽量设置在敏感保护目标较

远的地方。对高噪声设备采取隔声、隔震或消声措施，如在声源周围设置屏障、加隔

震垫、安装消声器等，以减轻噪声对周围环境的影响，控制施工场界噪声不超过《建

筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中的标准限值，并可由施工企业自

行对施工现场的噪声值进行监测和记录。

②精心安排，减少施工噪声影响时间，但除施工工艺需要连续作业的（如钻孔灌

注桩机钻孔、清孔和灌注砼，土石方阶段挖基坑，浇砼和屋面浇砼等）外，禁止夜间

施工。对因生产工艺要求和其它特殊需要，确需在夜间进行超过噪声标准施工的，施

工前建设单位应向有关部门申请，经批准并现场公示后方可进行夜间施工。

③施工单位应采用先进的施工工艺，合理选用打桩机，禁止使用高噪声柴油冲击

打桩机、振动打桩机和产生 pH值超过 9的泥浆水反循环钻孔机等。

④施工中应加强对施工机械的维护保养，避免设备性能差而增大机械噪声的现象

产生。

⑤模板在使用、拆卸、装卸等过程中，应尽可能地轻拿轻放。

⑥运输车辆和工地大吨位载重汽车应禁止鸣号。夜间运输材料的车辆进入施工现

场，严禁鸣笛，装卸材料应做到轻拿轻放。

1.1.4、固体废物

施工期的固废主要有施工人员产生的生活垃圾和各种建筑垃圾等。

（1）生活垃圾

生活垃圾以人均每天产生 1kg计，施工天数按照 90日计，施工人数 10人，则施

工期产生的生活垃圾约 0.9t，统一收集后由环卫部门统一清运。

（2）建筑垃圾

本项目在建设过程中产生的建筑垃圾主要有开挖土地产生的土方、建材损耗产生

的垃圾、装修产生的建筑垃圾等，包括砂土、石块、水泥、碎木料、锯木屑、废金属、



— 57 —

钢筋、铁丝等杂物。根据上海市环境科学研究院相关统计数据，建筑垃圾产生系数按

50~60kg/m2（本项目以 55kg/m2计），装修垃圾按每 1.2t/100m2计，本项目建筑面积约

为 1200m2，则本项目施工过程产生建筑垃圾量约为 66t，产生装修垃圾量约为 14.4t。

建筑垃圾和装修垃圾部分可用于填路材料，部分可以回收利用，其他的统一收集后由

环卫部门清理。项目所产生的建筑垃圾应及时清运，不能及时清运的应当妥善堆放，

并采取防溢漏、防扬尘措施，运输建筑垃圾的车辆应当设有防撒落、飘扬、滴漏的设

施，如采取密闭或者加盖苫布等防范措施，按规定的运输路线和运输时间，将建筑垃

圾倾倒于指定场所。

综上所述，本项目施工期对周围环境影响较小。



— 58 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、运营期大气环境影响和保护措施

建设项目所在地基本污染物 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO均达《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）二级标准，基本污染物臭氧超标，本项目大气环境厂界 500m范

围无环境敏感目标。本项目无新增废气产生，沿用现有项目环评卫生防护距离的设置，

具体设置情况为：以罐区为边界 200米所形成的包络线范围，现有卫生防护距离内无

居民住宅、学校、医院等环境敏感目标；企业厂界各无组织废气均可达标排放，无需

设置大气防护距离。本项目的建设不会对周边环境保护造成不利影响，不会降低区域

环境空气质量。因此本项目对周围大气环境无影响。

2、运营期废水环境影响和保护措施

2.1污染工序和源强分析

本项目新增用水仅为陆域工作人员生活用水和食堂用水，减少的用水为设备清洗

用水。

（1）生活用水

本项目新增职工 23人，按每人生活用水 50L/d计算，年工作时间为 360天，则生

活用水共需 414t/a，排污系数取 0.8，则生活污水的产生量为 331.2t/a，类比同类项目，

生活污水中主要污染物的产生浓度为 COD：400mg/L、SS：350mg/L、NH3-N：30mg/L、

TN：40mg/L、TP：4mg/L，生活污水经地埋一体式污水处理装置处理后接管至启东市

胜科水务有限公司。

（2）食堂用水

本项目设有食堂为员工提供一餐，年工作 360天，本项目新增每餐用餐员工人数

为 23人。食堂用水量按 20L/（人▪次）计，则食堂用水量为 165.6t/a，排水系数按 0.8

计，则食堂废水产生量为 132.48t/a。食堂废水经隔油池预处理后进入地埋一体式污水

处理装置处理后接管至启东市胜科水务有限公司。

（3）设备清洗用水

本次改建后全厂无设备清洗，现有项目设备清洗用水 1000t/a，废水量 500t/a 全

部削减。

2.2水污染处理工艺及进出水水质

厂区内雨水经雨水管网收集后并入园区雨水管网，就近排入纵六河，码头雨水采

用自然排放，沿地面坡度排至站外港区河道；在码头装卸工作平台阀门区设置局部封



— 59 —

闭围坎，在平台面下设置集污池收集围坎内的初期雨污水，初期雨水满足标准时达标

外排，发生事故或初期雨水中含有油污时委外处置。陆域废水（生活污水）经一体化

污水设施处理后接管至启东胜科水务有限公司深度处理，尾水排入黄海。船舶含油废

水及生活污水原计划由槽车清运至启东胜科水务有限公司深度处理，第七期码头扩建

工程调整了船舶废水处理方式，船舶含油废水及生活污水均返回源地进行处理，不纳

入企业废水处理范畴。

机修含油废水生活污水

一体化污

水设施

接管进入启东胜科水

务有限公司集中处理

隔油处理

初期雨水
食堂废水

船舶废水

船只带回

源地处理

达标外排

图 4-1 企业废水处理流向图

图 4-2 企业废水处理工艺流程图

企业含油废水首先经隔油池去除油类物质，减少对后续氧化池的影响，地埋式污

水处理主要采用生化处理进行废水处理，沉淀处理后再经过消毒处理达标接管至启东

胜科水务有限公司集中处理。船舶污水由船只带回源地进行处理，不在企业处置范围

内。

本项目新增的 331.2t/a 生活污水与经隔油池处理的 132.48t/a食堂废水一起经一体

化污水设施处理后接管至启东胜科水务有限公司进行深度处理，本项目新增废水产生

及排放情况见下表 4-1。

表 4-1 综合废水产生及排放情况表

来源 废 污染物 污染物产生量 治理 污染物排放量 接管 排放方



— 60 —

水

量
t/a

名称 措施 浓度

限值
mg/L

式及去

向
浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物名

称
浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水

+食
堂废

水

463
.68

COD 400 0.185 隔油

池
+

一体

化污

水设

施

COD 350 0.162 500

启东胜

科水务

有限公

司

SS 350 0.162 SS 300 0.139 400
NH3-N 30 0.014 NH3-N 30 0.014 45
TP 4 0.002 TP 4 0.002 8
TN 40 0.019 TN 40 0.019 70

动植物

油
28.6 0.013 动植物油 22.9 0.011 100

综上所述，本项目新增的 331.2t/a生活污水与经隔油池处理的 132.48t/a食堂废水

一起经一体化污水设施处理后接管至启东胜科水务有限公司进行深度处理，其接管污

水浓度可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，未列入其中

的 NH3-N、TN、TP可以参照满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B等级标准。

2.3废水污染治理措施可行性分析

厂区隔油池+一体化污水设施处理能力为 24t/d，现有废水量为 2640t/a（7.3t/d），

厂区污水处理站剩余处理能力为 16.7t/d，本项目改建后废水排放量整体减少，在厂区

隔油池+一体化污水设施处理剩余处理能力范围内。根据《排污许可证申请与核发技术

规范 总则》（HJ942-2018）中对废水污染设施工艺的描述：“废水污染治理工艺分为

一级处理（过滤、沉淀、气浮、其他）、二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、

生物接触氧化、其他）、深度处理（超滤/钠滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、

其他”，因此本项目使用隔油池+一体化污水设施（调节+沉淀+接触氧化）处理食堂废

水，使用一体化污水设施（调节+沉淀+接触氧化）处理生活污水是可行技术。

2.4污水处理厂接管可行性分析

（1）园区污水处理厂简介 本项目位于启东市吕四港经济开发区，园区设置有集

中式污水处理厂-江苏启东吕四港经济开发区污水处理厂，该污水厂目前建设了一期工

程，位于启东市新材料产业园东南角，沿海高等级公路西侧，纬十一路以北、经八路

西侧，由启东胜科水务有限公司投资建设运营。

一期工程设计处理规模为 1.0万吨/天，采用“预处理+水解酸化+A+MBBR+臭氧氧

化+过滤+消毒”工艺。主要的服务范围为西至 211省道，西北及北侧至新港河，东北至

现状围堤，东南及南侧至蒿枝港河，即拓展区范围。目前污水处理厂一期工程主要服

务对象为江苏华峰超纤材料有限公司、广汇能源。污水处理厂远期工程服务范围覆盖



— 61 —

整个拓展区。本项目位于污水厂现状服务范围内，可实现污水的有效接管及处置。

2015年 4月，《江苏启东吕四港经济开发区污水处理工程（一期）建设项目环境

影响报告书》获得启东市环保局（现生态环境局）批复；2015年 8月，开始施工建设；

2017年 2月，通过启东市环保局组织的环保“三同时”竣工验收。污水处理厂尾水排放

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准，尾水排入

启东北部大唐电厂东侧、紧靠新港闸的排海口。

图 4-3启东胜科水务有限公司一期工艺流程图

（2）接管水量可行性分析

启东胜科水务有限公司位于启东市新材料产业园东南角，沿海高等级公路西侧，

纬十一路以北、经八路西侧，日处理量约 10000t/d，尚有约 2000t/d的余量，本项目废

水排放量减少。从水量接管上讲，启东胜科水务有限公司有能力接纳本项目的废水，

建设项目的废水进入启东胜科水务有限公司是可行的。

（3）接管水质可行性分析

本项目废水经厂区污水处理站预处理后，出水水质可达到污水处理厂的接管水质

的标准要求，经预处理达接管要求后不会对启东胜科水务有限公司的处理工艺造成大

的冲击，因此，从水质来讲，本项目废水排入启东胜科水务有限公司是可行的。

（4）管网配套可行性分析

启东胜科水务有限公司已建成并通过环保验收，污水管网已经铺设到位。现有项

目目前已经接管启东胜科水务有限公司污水管网。因此本项目可以依托现有项目已经

建成的污水管网将废水排入启东胜科水务有限公司集中处理。

从以上的分析可知，本项目位于启东胜科水务有限公司的服务范围内，且本项目

排放的废水可达到启东胜科水务有限公司接管要求，废水排放量在启东胜科水务有限

公司现有处理规模的能力范围内，且污水管网已铺设至项目所在地。因此，本项目废

水接入启东胜科水务有限公司集中处理是可行的。



— 62 —

2.5废水排放信息汇总

表 4-2 本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、SS、
氨氮、总

氮、总磷

启

东

胜

科

水

务

有

限

公

司

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

WS00
1

一体化

污水设

施

调节+沉
淀+接触

氧化

DW
001

√是
□否

√企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设

施排放口

2
食堂

废水

COD、SS、
氨氮、总

氮、总磷、

动植物油

WS00
2

隔油池

+一体

化污水

设施

隔油+调
节+沉淀+
接触氧化

表4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（t/
a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称

污染

物种

类

国家或地方污

染物排放

标准浓度限值
/(mg/L)

1

D
W
00
1

121.751
09982

32.036
59302

463.
68

启东

胜科

水务

有限

公司

间断排